
                HOTĂRÎREA GUVERNULUI REPUBLICII MOLDOVA 
           Cu privire la neîndeplinirea Hotărîrii Guvernului 

              Republicii Moldova nr. 377 din 6 iunie 1995 
 

                         Nr.687  din  09.10.95 
 

        Monitorul Oficial al R.Moldova nr.58/457 din 19.10.1995 
 

                                * * * 

Abrogat: 19.12.2008
Hotărîrea Guvernului nr.1416 din 11.12.2008

     În conformitate cu Hotărîrea  Guvernului  Republicii  Moldova 
nr. 377 din 6 iunie 1995 "Despre aprobarea Regulamentului provizo- 

riu cu privire la vînzarea-cumpărarea terenurilor", organele admi- 
nistraţiei publice locale sînt  responsabile de procesul de vînza- 

re-cumpărare a loturilor din întovărăşirile pomilegumicole. 
     Analiza informaţiei parvenite la Guvern demonstrează că cere- 
rile cetăţenilor nu se examinează în modul şi termenele stabilite. 
Pînă în prezent, practic, nici un executiv (primărie) nu au semnat 

contracte de vînzare-cumpărare. 
     Ministerul Agriculturii şi Alimentaţiei pentru autentificarea 

dreptului de proprietate asupra terenurilor din întovărăşirile po- 
milegumicole a elaborat instrucţiuni,care contravin hotărîrii men- 
ţionate şi complică procesul de privatizare a loturilor, majorează 

preţul şi tărăgănează procedura de vînzare-cumpărare. 
 

     În baza celor expuse, Guvernul Republicii Moldova HOTĂRĂŞTE: 
 

     1. Se obligă organele administraţiei publice locale să execu- 
te cu stricteţe cerinţele de vînzare-cumpărare a terenurilor,apro- 
bate prin  Hotărîrea  Guvernului  Republicii  Moldova nr. 377 din 

6 iunie 1995. 
 

 [Pct. 2 abrogat prin Hot. Guv. nr.756 din 06.11.95] 
 

     3. Controlul executării prezentei hotărîri se pune în sarcina 
viceprim-ministrului Valeriu Bulgari. 

 
 

       PRIM-MINISTRU 
    AL REPUBLICII MOLDOVA                       Andrei SANGHELI 

 
    Chişinău, 9 octombrie 1995. 

    Nr. 687.  
 

    Contrasemnează: 
 

    Ministrul privatizării şi 
    administrării proprietăţii 

    de stat                                      Ceslav Ciobanu

https://moldlex.md/lexact/15619
https://moldlex.md/lexact/24423
https://moldlex.md/lexact/24423
https://moldlex.md/lexact/24423
https://moldlex.md/lexact/24423
https://moldlex.md/lexact/24423
https://moldlex.md/lexact/24423
https://moldlex.md/lexact/24204

